¹⁵ Plut. *Thes.* 23.1.

¹⁶ Pl. *Cra.* 401d.

¹⁷ Gell. 5.15.7-9.

given by Plato, who distinguishes between things that can be seen, and therefore have a material nature, and things that cannot be seen, but can be thought (Pl. *R.* 6.507b-c)¹⁸. The discussion had projections into Roman philosophy¹⁹, where materialists stated that only things that could be sensed had a real existence²⁰, while stoics believe that things that are not directly perceived by the senses also have a kind of existence²¹. In this context, Cicero differentiates between things that can be perceived by the senses, and therefore are of corporal nature, and things that are understood by intelligence, and are incorporeal²². Apparently, following this rational, is that Quintilian asserted that law was an incorporeal thing²³:

Quint. *inst.* 5.10.116: *ius, quod sit incorporale, adprendi manu non posse.*

The famous Gaian classification seems to follow this same path, for it distinguishes between *res corporales* and *incorporales*, regarding two different criteria, the ability to perceive them by the senses and their legal consistence. The legal category established by Gaius²⁴

¹⁸ On the matter see GUZMÁN BRITO 1995.

¹⁹ On the problem there is quite abundant bibliography. See GIGLIO 2012, 8; GIGLIO 2013, 135; BALDESSARELLI 1990, 87 f.; GROSSI 2001, 11; BONFANTE 1966, 10; GUZMÁN BRITO 1995.

²⁰ Most famously LUCR. 1.303-5: *Quae tamen omnia corporea constare necesse est natura: quoniam sensus impellere possunt, tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res.*

²¹ Again, famously Seneca has many interesting fragments on the matter. He asserts that all *res* are either corporeal or incorporeal: Sen. *epist.* 58.14: *'Quod est' in has species divido, ut sint corporalia aut incorporalia; nihil tertium est.* And that incorporeal things are not destroyed, because they are not made of matter: Sen. *ben.* 6.2.2.1 *Illud incorporale est, inritum non fit; materia vero eius huc et illuc iactatur et dominum mutat.* On the matter, Seneca even discusses the value of incorporeal things: Sen. *dial.* 10.8.1.5: *Re omnium pretiosissima luditur; fallit autem illos quia res incorporalis est, quia sub oculis non uenit, ideoque uilissime aestimatur, immo paene nullum eius pretium est.*

²² Cic. *top.* 5.27: *Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum, quae sunt; alterum earum, quae intelliguntur. 'Esse' ea dico quae cerni tangere possunt, ut fundum, aedes, parietem, stillicidium, mancipium, pecudem, suppellectilem, penus, caetera: quo ex genere quaedam interdum nobis definienda sunt. 'Non esse' rursus ea dico, quae tangi demonstrare non possunt, cerni tamen animo atque intelligi possunt, ut si usucapionem, ut si tutelam, si gentem, est tamen quaedam insignita et impressa inintelligentia quam notionem uoco.*